
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/3743-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 06 октября 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 11 октября 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление)

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Кем-Логистик» (далее –
Заявитель)  на действия Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Севастополя «Детская поликлиника № 2» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту помещений ГБУЗС «Детская
поликлиника №2», расположенных по адресу: г. Севастополь, ул. А. Юмашева, д.19-Г для
реализации пилотного проекта, извещение № 0174200002717000300 (далее – Аукцион),
заслушав пояснения представителей Заказчика, Уполномоченного органа, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьей  106 Федерального закона от
05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы заседаний
аукционной комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в единой
информационной системе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -
ЕИС).

1. Заявитель считает, что Заказчик должен был установить требование о предоставлении во
второй части заявки  декларации участника закупки о том, что общая сумма его
обязательств по договорам, ранее заключенным с использованием конкурентных
способов, меньше предельного размера соответствующих обязательств, обеспеченных
компенсационным фондом, на сумму не менее начальной максимальной цены контракт,
который должен быть заключен по итогам проводимой закупки.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился в представленных возражениях на жалобу
Заявителя.

Пояснения представителя Заказчика, Уполномоченного органа, Заявителя в ходе рассмотрения
настоящей жалобы и представленные сторонами документы подтверждают следующие
обстоятельства.

Частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе определены требования к составу и
содержанию второй части заявки на участие в аукционе.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в аукционе должна содержать в том числе,  документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи

http://zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=372A80A4D49FB7F2C7F7E4415E59598849B5BCF378FA6DBA40D00765F11EA9354F8AEA28407ACE46HDx4O


31 Закона о контрактной системе, или копии этих документов, а также декларацию о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1
статьи 31 Закона о контрактной системе.

Изучением представленных документов Комиссией Управления установлено, что в пункте 21
информационной карты аукциона, в том числе установлено требование в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной систем о том, что «…участник должен быть: -
членом СРО в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства; - СРО, в которой состоит участник, должна иметь
компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств; - совокупный размер
обязательств участника по договорам (контрактам), которые заключены с использованием
конкурентных способов, не должен превышать уровень ответственности участника по
компенсационному фонду обеспечения договорных обязательств; Членство в СРО не
распространяется на унитарные предприятия, государственные и муниципальные учреждения,
юрлица с госучастием в случаях, которые перечислены в ч. 2.2 ст. 52 ГрК РФ; Участник
предоставляет выписку из реестра членов СРО по форме, которая утверждена Приказом
Ростехнадзора от 16.02.2017 N 58. Выписка должна быть выдана не ранее чем за один месяц до
даты окончания срока подачи заявок…».

В пункте 22.1 информационной карты аукциона установлено требование о том, что в составе
второй части заявки на участие в аукционе участник должен предоставить выписку из реестра
членов СРО по форме, которая утверждена Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 N 58.
Выписка должна быть выдана не ранее чем за один месяц до даты окончания срока подачи
заявок.

С 01 июля 2017 года в силу вступил  Федеральный закон от 03 июля 2016 года № 372-ФЗ «О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым, свидетельства
членства в саморегулируемой организации становятся недействительным и заменяются
выпиской из реестра саморегулируемой организации по форме, утвержденной приказом
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 16 февраля
2017 года № 58.

 На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что требования,
Установленные Заказчиком к составу и содержанию второй части заявки на участие в аукционе
не противоречат Закону о контрактной системе, в то время как предоставление в составе
второй части заявки на участие в аукционе декларации участника закупки о том, что общая
сумма его обязательств по договорам, ранее заключенным с использованием конкурентных
способов, меньше предельного размера соответствующих обязательств, обеспеченных
компенсационным фондом, на сумму не менее начальной максимальной цены контракт, который
должен быть заключен по итогам проводимой закупки, не предусмотрено законодательством
Российской Федерации в сфере закупок.

В связи с чем довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Кем-
Логистик» на действия Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Севастополя «Детская поликлиника № 2» при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту помещений ГБУЗС «Детская поликлиника №2»,
расположенных по адресу: г. Севастополь, ул. А. Юмашева, д.19-Г для
реализации пилотного проекта, извещение № 0174200002717000300,
необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения
аукциона, установленные уведомлением Крымского УФАС России о принятии жалобы к
рассмотрению от 02 октября 2017 года №8/4752с.

consultantplus://offline/ref=372A80A4D49FB7F2C7F7E4415E59598849B5BCF378FA6DBA40D00765F11EA9354F8AEA28407ACE46HDxAO
consultantplus://offline/ref=372A80A4D49FB7F2C7F7E4415E59598849B5BCF378FA6DBA40D00765F11EA9354F8AEA28407BCA45HDxBO


 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/3743-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

